A sima noxiis actus solet fama comitari. Notandum autem, quod quanto gravior animæ mors ingruerit, tanto acris necesse est, ut resurgere mereatur, pœnitentis fervor insistat. Nam leviores et quotidiani erratus levioris pœnitentiae possunt remedio curari. Quod occulte nolens ostendere Dominus, jacentem in conclavi mortuam facillima ac brevissima voce resuscitat dicens : *Puella, surge.* Nam etiam ob facilitatem resuscitandi jam mortuam fuisse negaverat. Delatum autem foras juvenem mortuum, pluribus ut reviviscere debeat dictis corroborat, cum ait : *Jovenis, tibi dico, surge.* Quatriduanus vero mortuus, ut longa prementis sepulcri claustra evadere posset. *Fremuit spiritu Jesus, turbavit seipsum, lacrymas fudit, rursum tremuit, ac magna voce clamavit : Lazare, veni foras.* Et sic tandem qui erat desperatus, discusso tenebrarum pondere, vita lucique redditur. Sed et hoc notandum, quod quia publica noxa publico eget remedio, levis autem peccata leviori et secreta queunt pœnitentia deleri, pueræ in domo jacens paucis arbitris exsurgit, eisdemque vehementer ut nemini id manifestent præcipitur. Juvenis extra portam turba multa comitante atque intuente, suscitur. Lazarus de monumento vocatus, in tantum populis involuit, ut ob eorum qui videre testimonium, plurimæ Domino turbæ cum palmis occurrerent, et multi propter illum abirent ex Iudeis, et crederent in Jesum. Quartum vero mortuum nuntiante discipulo Dominus audivit, sed quia qui pro ejus excitatione precatentur, vivi defuerant : *Dimitte, inquit, ut mortui sepeliant mortuos suos* (*Luc. ix*), id est mali malos noxiis laudibus gravent : et quia non adest justus, qui corripiat in misericordia, oleum peccatoris impinguet caput eorum.

#### CAPUT VI.

*Et egressus inde abiit in patriam suam, et sequebantur illum discipuli sui ; et facto sabbato cœpit in synagogue docere. Et multi audientes admirabantur in doctrina ejus dicentes : Unde huic haec omnia ? Et quæ est sapientia quæ data est illi, et virtutes tales quæ per manus ejus efficiuntur ? Patriam ejus Nazareth dicit, in qua erat nutritus. Sed quanta Nazarenorum cœcitas, qui eum quem in verbis factisque ipsius, si mens non leva fuisset, Christum cognoscere poterant, ob solam generis notitiam contemnunt. Sapientiam autem ad doctrinam, virtutem referunt ad sanitatem et miracula, quæ faciebat. Quæ solerti ac pulchra distantia commemorat Apostolus dicens : *Judei signa petunt, et Græci sapientiam querunt ; nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judeis quidem scandalum, genibus autem stultitiam. Ipsi vero vocatis Judeis et Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor. 1*). In qua nimisrum sententia virtutem ad signa retulit propter Judæos, sapientiam autem ad doctrinam propter Græcos, id est gentes.*

*Nonne iste est faber filius Marie, frater Iacobi, et Joseph, et Jude, et Simonis ? Nonne et sorores ejus hic nobiscum sunt ? Et scandalizabantur in illo. Scandali-*

datum et error Judæorum, salus nostra est, et hæreticorum condemnatio. In tantum enim cernebant hominem JESUM Christum, ut hunc fabrum, et juxta alium Evangelistam, fabri clamarent filium; fratres quoque et sorores ejus secum esse testarentur. Qui tamen non liberi Joseph aut Mariæ, juxta haereticos, putandi sunt, sed potius juxta morem sacrae Scripturæ, cognati ipsorum sunt intelligendi, quo modo Abraham et Lot fratres appellantur, cum esset Lot filius fratris Abrahæ. Et multa babes humusmodi.

Non autem sine certi provisione sacramenti Dominus in carne apparens, faber et fabri filius testimoniæ ac dici voluit: quin potius etiam per hoc se ejus ante sæcula filium esse docuit, qui fabricator omnium in principio creavit cælum et terram (Joan. i). Nam etsi humana non sunt comparanda divinis, typus tamen integer est, quia pater Christi igni operatur et spiritu. Unde et de ipso tanquam de fabri filio præcursor suns ait: *Ipsæ vos bæptizabit in Spiritu sancto et igni* (Math. iii). Qui in domo magna hujus mundi diversi generis vasa fabricat, uno vase iræ sui spiritus igne molliendo, in misericordie vase commutat: sed bujus sacramenti Judæi ignari: divinæ virtutis opera pro sapientia carnalis contemplatione despiciunt.

*Et dicebat eis Jesus, quia non est propheta sine honore, nisi in patria sua, et in cognitione sua, et in domo sua.* Prophetam dici in Scripturis Dominum IESUM Christum, et Moysæ testis est, qui futuram ejus incarnationem prædicens filii Israhel, ait: *Prophetam vobis suscitat Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audietis.* Non solum autem ipse qui caput et Dominus est prophetarum, sed et Elias et Jeremias, cæterique prophetæ, minores in patria sua quam in exteris civitatibus habiti sunt, quia prope modum naturale est cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fragilem recordantur infantiam, quasi non et ipsi per eosdem ætatis gradus ad matutram ætatem venerint.

*Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit.* Et mirabatur propter incredulitatem illorum. Non quo etiam illis incredulis facere non potuerit virtutes multas, sed quo ne multas faciens, cives incredulos condemnaret. Potest autem et aliter intelligi, quod Jesus despiciat in domo et in patria sua, hoc est in populo Judæorum, et ideo pauca signa ibi fecerit, ne penitus inexcusabiles fierent.

Majora autem signa quotidie in gentibus per apostolos facit, non tam in sanatione corporum, quam in animarum salute. Quod autem mirari dicitur Dominus incredulitatem illorum, non quasi inopinata et improvisa miratur, qui novit omnia antequam fiunt, sicut nec fidem Centurionis, quasi novam et ante incognitam mirari tunc coepit, quando audiens verba pike confessionis ejus ait: *Quia nec in Israhel tantam fidem inveni* (Luc. vii), sed qui novit

A occulta cordis, quod mirandum intimare vult hominibus, mirari se coram hominibus ostendit. Miranda enim erat fides Centurionis, qui sine homine doctore, sine eloquiis Scripturarum, sine oraculis angelorum, tantum naturali sensu divinitus illuminato cognovit per miracula Deum esse verum quem per humanae fragilitatis infirma hominem esse verum neverat. At contra, non minus admiranda Nazarenorum infidelitas, qui et doctoribus abundantes, et eloquiis divinis in quibus Christi prædicabatur adventus, ipsum etiam præsentem habentes Christum, agnitionem sui illis et verbis ingerentem et signis, nihilominus increduli durabant. Sed in uno eorum, Judæorum miranda notatur cæcitas, qui nec prophetis suis credere de Christo, nec ipsi inter se nato voluerunt credere Christo. In altero fides coronator gentium, qui inter Judæos natum, sed expulsum ipsi cum oraculis sacris mediatorem Dei et hominum, hominem JESUM Christum suscipere meruerunt.

B *Et circumbat castella in circuitu docens; et vocavit duodecim et cœpit eos mittere binos, et dabat illis potestatem spirituum immundorum.* Benignus et clemens Dominus ac magister non invidet servis atque discipulis ad virtutes suas; et sicut ipse curaverat omnem languorem et omnem infirmitatem, apostolis quoque suis dedit potestatem, ut curarent omnem infirmitatem, et omnem languorem. Sed multa distantia est inter habere et tribuere, donare et accipere. Iste quodcumque agit, potestate Domini agit, illi si quid faciunt, imbecillitatem suam et virtutem Domini confidunt, dicentes, ut Petrus: *In nomine Iesu Christi Nasareni, surge et ambula* (Act. iii).

C *Et præcepit eis ne quid tollerent in via, nisi virgamtum.* Non peram, non panem, neque in zona ar, sed calceatos sandaliis, et ne induerentur duabus tunicis. Tanta prædictori delicto in Deo esse fiducia, ut præsentis vitæ sumptus quamvis non provideat, tamen sibi hos non deesse certissime sciat. Ne dum mens ejus occupatur ad temporalia, minus alius provideat æterna. Solet autem quæri, quomodo Matthæus et Lucas commemoraverint, dixisse Dominum discipulis, ut nec virgam ferrent; cum dicat Marcus: *Et præcepit eis ne quid tollerent in via, nisi virgamtum.* Quod ita solvit, ut intelligamus, sub alia significazione dictum virgam, quæ secundum Marcum ferenda est, et sub alia illam, quæ secundum Matthæum et Lucam non est ferenda: sicut sub alia significazione intelligitur tentatio, de qua dictum est, *Deus neminem tentat, et sub alia dictum est, Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum.* Illa seductionis est, hæc probationis. Utrumque ergo accipendum est a Domino apostolis dictum, et ut nec virgam ferrent, et ut non nisi virgam ferrent. Cum enim secundum Matthæum dicere eis: *Nolite possidere aurum, neque argentum, etc.; continuo subjicit: Dignus est enim operarius cibo suo.* Unde satis ostendit cur eos hæc possidere ac ferre noluerit. Non quod necessaria non sint sustentationi

Hujus vitæ, sed quia sic eos mittebat, ut eis haec deberi monstraret ab illis, quibus Evangelium credentibus annuntiarent. Claret autem, hæc non ita præcepisse Dominum, tanquam Evangelistar vivere aliunde non debeant, quam eis præbentibus quibus annuntiant Evangelium. Alioquin contra hoc præcepit plun fecisset apostolus, qui victimum de manuum suarum laboribus transigebat, ne cuiquam gravis esset; sed potestatem dedit, in qua scirent sibi ista deheri. Cum autem a Domino aliquid imperatur, nisi flat, inobedientiae culpa est. Cum autem potestas datur, licet unicuique non uti, et tanquam de suo jure cedere. Hoc ergo ordinans Dominus, quod eum ordinasse dicit apostolus, iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere, illa apostolis loquebatur, ut seculi non possiderent, nec portarent huic vitæ necessaria, nec magna, nec minima. Ideo apposuit, *Nec virgam, ostendens a fidelibus suis omnia deberi ministris suis, nulla superflua requiriuntibus.* Ac per hoc addendo, *Dignus est enim operarius cibo suo,* prorsus apernit et illustravit, unde hæc omnia loqueretur. Hanc ergo potestatem virgæ nomine significavit, cum dixit, ne quid tollerent in via, *nisi virgam tantum,* ut intelligator quia per potestatem a Domino acceperam (quæ virgæ nomine significata est) etiam quæ non portantur, non dererunt. Hoc et de duabus tunicis intelligendum est, ne quidquam eorum præter eam, quam esset induitus, aliam portandam putaret, sollicitus ne opus esset, cum ex illa potestate posset accipere. Proinde Marcus dicendo calceari eos sandalii vel soleis, aliquid hoc calceamentum mysticæ significationis habere admonet, ut pes neque tectus sit, neque nudus ad terram, id est, nec occultetur Evangelium, nec terrenis communis innittatur.

Et quod non portari vel haberi duas tunicas, sed expressius indui prohibet, dicens; et ne induerentur duabus tunicis, quid eos admonet, nisi non duplíciter, sed simpliciter ambulare? Alter. In duabus tunicis videtur mihi duplex ostendere vestimentum, non quod in locis Scythæ glaciali nive rigentibus, una quis tunica debeat esse contentus; sed quod in tunica vestimentum intelligamus, ne aliud vestiti, aliud nobis futurorum timore servemus. Allegorice autem per peram, onera sacerduli, per paneum deliciæ temporales, per æs in zona occultatio sapientiæ designatur.

Qui enim sapientia verbum habet, sed hoc ergare proximo negligit, quasi pecuniam in zona clausam tenet: et scriptum est: *Sapientia abscondita, et thesaurus occultus, quæ utilitas in utrisque (Eccl. xi. 1.)?* Non ergo apostolis pera, non panis, non æs in zona serendum est, quia quisquis officium doctoris accepit, neque oneribus sacerdularium negotiorum deprimi, neque desideriis carnalibus resolvi, neque commissum sibi talentum verbi, sub otio debet lenti corporis abscondere.

*Et icebat eis: Quocunque introieritis in domum, glic mane' e, donec exeat inde. In Matthæo ita scri-*

*A plu est: In quacunque civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete, donec exeat (Matth. x).* Dat constantia generale mandatum, ut hospitalis necessitudinis jura custodiunt, alienum a prædicatore regni coelestis astruens cursitare per domos, et inviolabilis hospiti jura amittere. Nec otiose secundum Matthæum, dominus quam ingrediantur apostoli eligenda decernitur, ut mutandi hospiti necessitudinisque violandæ causa non suppetat.

*Et quicunque non receperint vos, nec audierint vos, reueentes inde excutite pulvrem de pedibus vestris, in testimonium illis. Pulvis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sunt civitatem, et prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit.* B Sive excutitur pulvis, ut nihil ab eis accipiant, ne ad victimum quidem necessarium, qui Evangelium spreverint.

*Et exēentes prædicabant ut paenitentiam agerent, et daemona multa ejicabant, etc.* Dicit apostolus Jacobus: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super ipsum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et si in peccatis vit, dimittentur ei (Jac. v).* Unde palet ab ipsis apostolis hunc sanctæ Ecclesiæ morem esse traditam, ut energuuneni, vel alii quilibet ægroti ungantur oleo, pontificali benedictione consecrato.

*Et audivit Herodes rex (manifestum enim factum est nomen ejus) et dicebant, quia Joannes Baptista resurrexit. Quanta Judæorum invidia, qui contra Dominum malitiæ furor existiterit, ex omnibus per locis Evangelii docemur; ecce enim Joannem de quo dictum est, quia signum fecit nullum, a mortuis potuisse resurgere, nullo attestante credebant. Jesus autem virum approbatum a Deo virtutibus et signis (Act. ii), in cuius videlicet morte elementa tremuerunt, resurrectionem vero atque ascensionem, angeli, apostoli, viri ac feminæ certatim prædicabant; non resurrexisse, sed furtim esse ablatum, credere maluerunt.*

*Qui cum dicerent Joannem resurrexisse a mortuis, et propterea virtutes inopinatas sive operatas esse in illo, bene omnimodis de virtute resurrectionis senserunt, quod majoris potentie futuri sint sancti cum a mortuis resurrexerint, quam fuero cum carnis adhuc infirmitate gravarentur.* D

*Sed et ipsum resurrectionis miraculum non esse incredibile docuerunt, quod nullo docente sponte crediderunt, qui tamen seipso rem credibilem in Domino non credidisse, suæ merito cœxitatis et invidei probarunt.*

*Quo auditio Herodes ait: Quem ego decollavi Joannem, hic a mortuis resurrexit. Lucas de hoc ita scripsit: Auditum autem Herodes tetrarcha omnia quæ fiebant ab eo, et hæsitabat, eo quod diceretur a quibusdam, quia Joannes resurrexit a mortuis; a quibusdam vero, quia Elias apparuit, etc. (Luc. ix).* Intelligentum est ergo, aut post hanc hæsitationem confirmasse eum in animo suo, quod ab aliis dicebatur, cum ait: *Quis me ergo*

*decollari Joannem, hic a mortuis resurrexit. Aut ita illa dixit: Caput Joannis Baptiste, etc. Herodias timens ne Herodes aliquando resipiseret, vel Philippo fratri amicus fieret, atque illicitæ nuptiæ repudio solverentur, monet filiam, ut in ipso statim convivio caput Joannis postuleat, digno opere salationis, dignum sanguinis præmium!*

*Et contristatus est rex, propter jusjurandum, et proper simul recumbentes noluit eam contristari, sed missis spiculatore præcepit offerri caput ejus in disco, etc. Consuetudinis Scripturarum est, ut opinioneum multorum sic narrat historicus, quomodo eo tempore ab omib[us] credebatur. Sieut Joseph ab ipsa quoque Maria appellatur pater Iesu, ita et nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc discumbentes putabant. Dissimulator enim mentis suæ et artifex homicida, tristitiam præferebat in facie, cum lætitiam haberet in mente. Scelusque excusat juramento, ut sub occasione pietatis, impius fieret. Quod autem subiicit: Et proper simul recumbentes, vult omnes sceleris sui esse consortes, ut in luxurioso impuro que convivio, cruentæ epulse deferrentur.*

*B Et attulit caput ejus in disco, et dedit illud puellæ, et puella dedit matri sue. Hoc juxta litteram factum sit, nos autem usque hodie cernimus in capite Joannis prophetæ, Iudeos Christum, qui caput prophetarum est, perdidisse. Alter: Decollatio Joannis minorationem faciat illius, qua Christus a populo credebatur, insinuat, sicut exaltatio in cruce Domini Salvatoris, profectum designabat Iudei, quia ipse prius a turbis propheta esse putabatur Dominus prophetarum, et Christus Dei filius a cunctis fidelibus est agnitus. Minutus ergo capite Joannes, exaltatus est in cruce Dominus, quia, sicut idem Joannes ait, illum oportebat crescere, Joannem autem minui. Illum autem qui propheta testiminator Christum cognosci, et eum qui Christus pro virtutum sublimitate putabatur, Christi esse prophetam, et præcursorum decebat intelligi. Quod ipsum quoque distinctione temporis quo uterque illorum natus est, satis aperte signatum est, quia Joannes quidem, quem oportebat minui, cum divinum lumen decrescere incipit, natus est. Dominus autem, qui vera lux mundi est, eo anni tempore quo dies crescere incipit, inclusu nobis suæ dona nativitatis exhibuit.*

*C Quo auditu, discipuli ejus venerunt, et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento. Narrat Josephus, vincum Joannem in castellum Macheruntia abductum, ibique truncatum. Narrat Historia ecclesiastica, sepultum eum in Sebaste urbe Palæstinae, quæ quondam Samaria dicta est. At tempore Juliani principis, invidentes Christianis qui sepulcrum ejus pia sollicitudine frequentabant, paganos invasisse monumentum, ossa dispersisse per campos, et rursum collecta igni cremasse, ac denuo dispersisse per agros. Affuisse tunc temporis ibidem de Jerosolymis monachos, qui, mixti paganis, ossa legentibus maximum eorum partem congregaverunt, et ad patrem suum Philippum Jerosolymam detulerunt. Et illa mihi ea beato Athanasio Alexandriæ episcopo, iि-*

*Ipsæ enim Herodes misit ac tenuit Joannem, et vinxit eum in carcere propter Herodiadem. Vetus narrat historia Philippum Herodis majoris filium, sub quo Dominus fugit in Agyptum, fratrem ejus Herodis sub quo passus est Christus, duxisse uxorem Herodiadem, filiam regis Arotæ. Postea vero, sacerdotum ejus, exortis quibusdam contra generum simulacribus, tulisse filiam suam, et in dolorem mariti prioris, iniunici ejus nuptiis copulasse. Quid sit autem hic Philippus, Evangelista Lucas plenius docet? Anno quintodecimo imperii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Ituræ et Trachonitidis regionis (Luc. iii). Ergo Joannes Baptista, qui venit in spiritu et virtute Eliæ, eadem auctoritate qua ille Achab corripuerat et Jezabel, arguit Herodem et Herodiadem quod illicitas nuptias fecerint, et non licet fratre vivente germano, illius uxorem ducere, malens periclitari apud regem, quam propter adulatioinem esse iunmemor præceptorum Dei.*

*D Et cum dies opportunus accidisset, Herodes natalis sui canam fecit principibus, etc. Soli mortaliū Herodes et Pharao leguntur diem natalis sui gaudiis festis celebrasse; sed uterque rex infausto auspicio festivitatem suam sanguineos fondavit. Verum Herodes tanto maiore impietate, quanto sanctum et innocenter duotem veritatis, et præconem vitæ ac regni celestis occidit, et hoc pro volo ac petitione saltatricis, neque eum caput occisi ante convivas inferre paduit. Nam Pharao nil talij vesaniæ commissione legitur, sed tantum peccantem sibi eunuchum vita privari jubens, quo longius a veræ cultu religionis aberrat, eo levius in violatione suæ festivitatis deliquit. Attamen ex utriusque exemplo probatur, utilius esse nobis diem mortis futuræ timiendo, et caste agendo sepius in memoriam revocare, quam diem nativitatis luxuriando celebrare. Homo enim ad laborem nascitur in mundo (Job. v), et electi ad requietum per mortem transeunt e mundo.*

*Cumque introisset filia ipsius Herodiadis, et saltasset, et placuisse Herodi. Non excusat Herodes quod invitus et nolens propter juramentum homicidium fecerit, quia ad hoc forte juravit, ut futuræ occisioni machinas præpararet. Alioquin si ob iurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset interitum, facturus fuerat, ad non? Quod in se ergo repudiaturus fuit, contemnere debuit et in propheta.*

*Quæcumq[ue] exisset, dixit matri sue: Quid petam? Et*

que servata usque ad tempora Theophili ejusdem A rem misereri, et viam eis veritatis docendo aperire, et molestias corporales medicando auferre; sed et jejunos reficiendo ad laudem supernæ largitatis animare. Quod etiam sequentia lectionis hujus eum fecisse commemorant. Tentat autem fidem turborum, et probatam digna mercede recompensat. Petendo enim solitudinem an sequi curant explorat. Ille sequendo, et non in jumentis aut vehiculis diversis: sed proprio labore pedum iter arripiendo deserti, quantam salutis suæ curam gerant ostendunt. Rursum ipse, ut potens plusque salvator ac medieus, excipiendo fatigatos, docendo inscos, sanando ægrotos, recreando jejunos, quantum devotione credentium delectetur, insinuat. Juxta vero leges allegorizæ, potenter deserta gentium Christum, multæ fidelium

B catervæ relicitis moenibus priscæ conversationis, neglectoque variorum dogmatum præsidio, sequuntur. Et qui primum notus in Judæa Deus, postquam dentes Judæorum arma et sagittæ, et lingua eorum machara acuta facta est (Psal. LVI), exaltatus est super cœlos Deus, et super omnem terram g'oria ejus.

*Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum, et requiescite paupillum, etc.* Non solum causa facit requietionis ipsorum: sed et mysticæ gratia significationis, quia videlicet derelicta Judæa, qua propheetiae sibi caput non credendo abstulerat, in deserto Ecclesie quæ virum non habuerat, verbi esset cibaria creditibus, quasi epulas panum largitus et piscium. Ibi etenim prædicatores sancti, qui apud Judæam non credentes, et contradicentes, aliquandiu gravi tribulationum sarcina premebantur, requiem nacti sunt de collata gentibus gratia fidei. Quæ autem necessitas fuerit concedendæ requieci discipulis, subsequenter ostenditur, cum dicitur:

*Erant enim qui veniebant, et redibant multi, et nec manducandi spatum habebant.* Ubi magna temporis illius felicitas de labore docentium simul et discendentium studio demonstratur, qui utinam nostro in ævo rediret, ut tanta ministris verbi frequentia fidelium desistat auditorum, quæ nec liberum eis curandi corporis spatium concedat. Nam quibus necessaria curandi corporis hora negatur: quanto minus illecebris animæ sive carnis studendi facultas adest? Quin potius a quibus verbum fidei et salutare ministerium opportune importune exigitur, horum animus consequenter ad agenda semper et cogitanda cœlestia succeditur, ne ea quæ verbis docent, factis impuguent.

*Et ascenderentes in navem, abierunt in desertum locum seorsum.* Non discipuli soli, sed assumpto Domino ascenderunt in navem, et locum petiere desertum, ut evangelista Matthæus aperte demonstrat.

*Et viderunt eos abeuntes, et cognoverunt multi, et pedestres de omnibus ei, etc.* Dum pedestres eos prævenisse dicuntur, ostenditur quod non in altiam maris sive Jordani ripam navigio pervenerunt discipuli cum Domino, sed cum transito navi aliquo freto aut stagno, proximos ejusdem regionis locos adierunt, quo etiam indigenæ pedestres pervenire potuerunt.

*Et exiens, vidit turbam multam Jesus et misertus est super eos, qui erant sicut oves non habentes pastorem, et caput docere illos multa.* Quomodo misertus sit super eos, Matthæus exponit plenius dicens: *Et misertus est eis, et curavit languidos eorum.* Hoc est enim veraciter pauperum et non habentium pasto-

C *Et cum jam hora multa fieret, accesserunt discipuli ejus dicentes: Desertus est locus, et jam hora præteriit.* Dimitte illos ut euntes in proximas villas et ricos, emant sibi cibos quos manducent. Horam multam, vespertino tempus dicit, Luca teste, qui ait: *Dies autem corporal declinare, et accedentes duodecim dixerunt illi: Dimitte turbas, etc.* (Luc. ix). Die autem declinata turbas Salvator reficit, quia vel sine sæculorum propinquante, vel cum sol justitia pro nobis occubuit, a diutina spiritualis inediæ sumus tabe salvati.

*Et respondens ait illis: Date eis manducare, etc.* Provocat apostolos ad fractionem panis, ut illis se non babere testantibus, magnitudo signi notior fiat: s' mul insinuans, quia quotidie per eos jejuna nostra corda sunt pascenda, videlicet cum eorum vel exemplis vel litteris ad amanda cœlestia suscitamus. Notandum autem quod hoc miraculum panum scripturus evangelista Joannes, premisit, quod proximum esset Pascha, dies festus Judæorum. Matthæus vero et Marcus, hoc, interfecto Joanne, continuo factum esse commemorant. Unde colligitur Joannem, imminentem eadem festivitate paschali, suis e decollatum, et anno post hunc sequente, cum denuo tempus paschale rediret, mysterium dominicæ passionis esse completum. Et propterea quod in libro Sacramentorum, natale ejus quarto Kalendarum Septembrium denotatum est, et in Martyrologio, quod Eusebii et Hieronymi vocabulis insignitum est, legitur, quarto Kalend. Septemb. in Edessa civitate Phœnicicæ provinciæ, natale Joannis Baptiste, die quo decollatus est: non specialiter ipsum diem decollationis ejus, sed diem potius, quo caput ejus in eadem Edessa civitate repertum, atque in ecclesia est conditum, designat. Siquidem ut Chronica Marcellini coenitis testantur, tempore Marciani principis, duo monachi orientales venerant adorare in Jerosolymis, et loca

sancia videre; quibus per revelationem assistens A idem præcursor Domini præcepit, ut ad Herodis quo-dam regis habitaculum accedentes, caput suum ibi requirent, et inventum digno honore recondent. Quod ibi ab eis inventum et assumpum, sed non multo post culpa incuriae perditum, perlatum est Edessam ab aliis, et in quodam specu in urna sub terra, non paucō tempore ignobiliter reconditum, donec denū idem Joannes sese suumque caput ostendit Marcello cuiusdam religioso abbati ac presbytero, dum in eodem specu habitaret. Quod videlicet caput Julioramo ejusdem episcopo civitatis, per præstatum presbyterum constat inventum. Ex quo tempore cœpit in eadem civitate beati præcursoris decollatio, ipso (ut arbitramur) die quo caput inventum sive elevatum est celebrari. De quibus latius in prefato Chronicorum libro scriptum repertus.

*Et dicit eis: Quot panes habetis? Ite et videte. Et cum cognovissent, dicunt: Quinque, et duos pisces.* Per quinque panes Apostolorum, et duos pisces, tota Testimenti veteris scriptura signatur. Per quinque videlicet panes, quinque Mosaicæ legis libri, quibus divinae æternitatis cognitio, mundi creatio, procursum sæculi labentis, et vera Deo serviendi religio generi humano innotuit. Per duos vero pisces, psalmi sunt, et prophetæ figurati, qui eruditum in lege Dei populum de promissione Dominicæ incarnationis nova gratiæ dulcedine pascebant. Qua tria Scripturæ sacrae distinctione, totam veteris instrumenti seriem comprehendi Dominica auctoritate deducemur. Apparens enim post resurrectionem discipulis ait Dominus ipse, quia oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege, Moysi, et prophetis, et Psalmis de me (Luc. xxiv). Et cum aperuit illis sensum ut intellegerent Scripturas, et intellectas spiritualiter fidelibus traderent auditoribus, quasi benedicens panibus apostolicis ac piscibus, hosque internæ suavitatis dono multiplicans, turbis dispergiti præcepit. Bene autem juxta Evangelium Joannis, panes qui legem designant, hordeacei suisce referuntur, qui jumentorum maxime rusticorumque est cibus servorum, quia incipientibus necdumque perfectis auditoribus, asperiora et quasi grossiora sunt committenda præcepta. *Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (1 Cor. ii). Atque ideo Dominus pro suis cuique viribus dona tribuens, semperque ad perfectiora provocans, primo quinque panibus quinque millia, secundo septem panibus quatuor hominum millia reficit, tertio discipulis sue earnis et sanguinis mysterium credit: ad ultimum magno munere dat electis, ut edant et bibant super mensam suam in regno suo.

*Et præcepit illis, ut accumbere sacerdentem omnem secundum contubernia super viride fœnum. Et discubuerant in partes, per centenos, et per quinquagenarios.* Diversi convivantium discubitus distinctos per orbem Ecclesiarum conventos, quæ unam catholicam faciunt, designant. Quos bene Dominus quinquagenarios per turmas vel centenos discubuisse præcepit,

A ut videlicet turba fidelium escam suam et locis distincta, et moribus conjuncta perciperet. Jubilæi quippe requies quinquagenarii numeri mysterio continetur, et quinquagenarius bis ducitur, ut ad centenarium perveniat. Quia ergo prius a malo quiescitur opere, ut post anima plenus quiescat in cogitatione, alii quinquageni; alii autem centeni discubunt, quoniam sunt nonnulli qui a pravis actibus habent requiem operis, et sunt nonnulli qui a persvis cogitationibus habent jam requiem mentis. Bene etiam super viride fœnum discubuerunt. Scriptum quippe est, *Omnis caro fœnum* (Isa. xl). Et illi super viride fœnum discubentes Dominicis passuntur almentis, qui per studium continentiae calcatis illecebris carnalium concupiscentiarum, audiendis implendisque Dei verbis operam impendunt.

*Et acceptis quinque panibus, et duobus piscibus, intuens in cœlum benedixit, et fregit, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos, et duos pisces divisit omib[us].* Turbis esurientibus Salvator non nova creat cibaria, sed acceptis eis quæ habuerunt discipuli, benedicit; quia veniens in carne, non alia quam prædicta sunt, prædicabat, sed legis et prophetarum scripta, quam sint mysteriis gratiæ grævida demonstrat. Intuetur in cœlum, ut illuc dirigendam mentis aciem, ibi luceum scientiæ doceat esse querendam. Frangit, et ante turbas ponenda discipulis distribuit, quia sacramenta prophetæ sanctis doctoribus qui hæc tuto orbe prædicent, patefecit.

*C Et manducaverunt omnes et saturati sunt, et suslulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos plenos, et de piscibus.* Quid turbis superest, a discipulis sustinuitur; quia sacratiora mysteria quæ a rudibus capi nequeunt, non negligenter omitenda, sed sunt inquirenda perfectis. Nam per cophinos duodecim apostoli, et per apostolos cuicunque sequentium doctrinam chori figurantur, foris quidem hominibus despici, sed intus salutaris cibi reliquiis ad alenda humilium corda cumulati. Constat euim, cophinis opera servilia geri solere, sed ipse cophinos panum fragmentis implevit, qui infirma hujus mundi, ut fortia confunderet, elegit.

*D Erant autem qui manducaverunt, quinque millia virorum.* Quia quinque sunt exterioris hominis sensus, quinque millia viri Dominum secuti designant eos, qui in sæculari habitu adhuc positi exterioribus, quæ possident, bene uti noverunt. Qui recte quinque panibus aluntur, quia tales necesse est legalibus adhuc præcepis institui. Nam qui mundo ad integrum renuntiant, et quatuor sunt millia, et septem panibus refici, hoc est et Evangelica perfectione sublimes, et spirituali sunt gratia intus eruditæ.

*Et statim coegerit discipulos suos ascendere navem, ut præcederent eum trans fretum ad Beihaidam, dum ipse dimitteret populum, etc.* Quare coegerit discipulos ascendere nave, et ipse mox diniuso populo iumentum oratus abierit, Joannes manifeste declarat, qui, completa refectione illa cœlesti, continuo subjicit: *Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi*

*essent ut raperent eum, et sacerent eum regem, fugit a monte ipse solus (Joan. vi).* Ubi necessarium nobis vivendi monstrat exemplum, ut in bonis quæ agimus, humani favoris retributionem vitemus, neque nos operatio virtutum spiritualium ad concupiscentiam reflectat temporalium voluptatum. Nonnullis etenim contigit, ut dum ob meritum vitae sublimioris mirandi in moribus ac laudabilis existent, et jure honorandi putarentur, acceptis pecuniis sive prædiis, inchoata justitia rudimenta perderent, et cum carnalibus sese illecebris atque avaritia incanti corrumperent, ipsis etiam a quibus honorabantur pro bonis, denuo pro malis actibus non solum in fastidium, verum etiam devenirent in odium. Minusque multo periculosum est in his quæ recte agimus, adversantium nos improbitate fatigari, quam honorantium favore demulceri. Hic etenim securiorem sæpe corrumpit animum, illa circumspectum semper reddit et cantum. Unde Dominus viam nolis vitæ quæ sequamur initians, cum il qui virtutes ejus admirabantur, regem eum facere vellent, fugit in montem orare. Cum vero illi qui virtutibus ejus invidebant, eum morti tradere disponerent, occurrit promptus, et vinciendum se crucifigendumque furentibus obtulit, evidenti nos informans exemplo, ut parati simus ad adversa sæculi toleranda, cauti ad blandimenta cum forte arriserint, declinanda : et ne nos prospera mundi afflant, emolliendo decipiunt, crebris a Domino precibus imploremus. Precedebant autem Dominum discipuli trans fretum ad Bethsaïdam, quæ est in Galilea civitas Andreas et Petri et Philippi apostolorum, prope stagnum Genezareth, ut in locorum libris invenimus. Ubi merito monet, quomodo dicat Marcus, peracto miraculo paucum discipulos venisse trans fretum ad Bethsaïdam, cum videatur dicere Lucas, quod in locis Bethsaïdæ factum fuerit miraculum illud memorabile, et refectio cœlestis. Ait enim : *Assumptis illis, cessavit : seorsum in locum desertum, qui et Bethsaïda. Quod cum cognovissent turbæ, secutæ sunt illum, et exceptit illis* (Luc. ix). Et cætera quæ sequuntur, usque ad completam sacræ refectionis historiam. Nisi forte intelligamus eo, quod Lucas ait in locum desertum, qui est Bethsaïda, non ipsius viciniam civitatis, sed loca deserti ad eam pertinentis esse designata. Marcus enim dicit aperte, quod præcederent eum ad Bethsaïdam : ubi ipsius fines civitatis constat esse notatos. Lucas vero, qui non dicit in locum desertum quæ est Bethsaïda, sed qui est Bethsaïda, potest, nisi fallor, recte intelligi, quia non ipsam civitatem voluerit intelligi, sed locum desertum ipsius, id est ad ejus confinia pertinentem. Narrat autem Evangelista Joannes manducasse panem turbas juxta Tiberiadem, et ascendentes navem discipulos, venisse trans mare in Capharnaum, quæ ambæ sint civitates in Galilæa juxta stagnum Genezareth, quod etiam Tiberiadis a civitate Tiberiade vocatur

*Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. Non omnis qui orat, ascendit in montem ; est enim oratio*

A quæ peccatum facit. Sed qui bene orat, qui Deum o-rando querit, hic a terrenis ad superiora progredens, vericeum curæ sublimioris ascendit. Qui vero de divitiis, aut de honore sæculi, aut certe de iniuncta morte sollicitus obsecrat, ipse in infimis jaceus, viles ad Deum preces mittit. Orat autem Dominus, non ut pro se obsecret, sed ut pro me impetrat. Nam etsi omnia posuerit in potestate filii ; tamen, ut formam hominis impleret, obsecrandum patrem putat pro nobis, quia *advocatus est noster*. *Advocatum enim, inquit Apostolus, habemus apud patrem Jesum Christum* (I Joan. ii). Si advocatus est, debet pro meis intervenire peccatis. Non ergo quasi infirmus, sed quasi pius obsecrat. Vis scire quod omnia quæ velit possit ? Et *advocatus et iudex est*. B In altero pietatis officium, in altero insigne est potestatio.

*Et cum sero esset factum, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra. Et videns eos laborantes in remigando, erat enim ventus contrarius eis. Labor discipulorum in remigando, et contrarium eis ventus, labores sanctæ Ecclesiæ varius designat, quæ inter undas sæculi adversantis, et immundorum flatus spiritum ad quietem patriæ cœlestis quasi ad fidem littoris stationem pervenire conatur. Ubi bene dicitur, quia *navis erat in medio mari, et ipse solus in terra*. Quia nonnunquam Ecclesia tantis gentilium pressuris, non solum afflita, sed et fœdata est, ut (si fieri posset) redemptor ipsius eam prorsus desernisse ad tempus videtur. Unde est illa vox ejus inter undas procellasque tentationum verrentium deprehensæ, atque auxilium protectionis illius gemebundo clamore quærentis. Unde quid, Domine, recessisti longe, despicias in opportunitatibus, in tribulatione (Psal. ix) ? Quæ pariter vocem inimici persecutis exponit sequentibus psalmi subjiciens : *Dixit enim in corde suo, oblitus est Deus ; avertit faciem suam ne videat usque in finem* (Ibid.). Verum ille non obliviscitur orationem pauperum, neque avertit faciem suam a sperantibus in se : quin potius et certantes cum hostibus ut vincat adjuvat, et victores in æternum coronat. Unde hic quoque aperte dicitur, quia *vidit eos laborantes in remigando*. Videlicet Domini laborantes in mari, quamvis ipse positus in terra, quia etsi ad horam differre videatur auxilium tribulatis impendere, nihilominus eos ne in tribulationibus deficiant, suæ respectu pietatis corroborat, et aliquando etiam manifesto adjutorio, victis adversitatibus, quasi calcatis, sedatisque fluctuum voluminibus, liberat, sicut hic quoque subsequenter insinuat cum dicitur :*

*Et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans super mare. Stationes et vigilie militares in terra horarum spatha dividuntur. Quando ergo dicit, quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte perilitatos, et extremo noctis tempore eis auxilium præbitum.*

Laborant ergo toto noctis opacæ tempore, sed diluculo appropinquante, et Lucifero solis dicique exortum promittente, venit Dominus, et superaru-

hulans, tumida freli terga comprimit. Quia cum A dente in naviculam Domino, ventus cessavit. In pressuris obsita fragilitas humana, pusillitatem vi-  
rium suarum considerat, nihil erga se aliud quam tenebras angustiarum, et aestus cernit hostium configentium. Cum vero mentem ad superni lunen præsidii, et perpetua dona retributionis exeret: quasi inter umbras noctis repente exortum Luciferi conspicit, qui diem proximum nuntiet. Lucifer namque cum plurimum, tres horas noctis, id est totam vigiliam matutinam illuminare perhibetur.

Aderitque Dominus qui, sopitis temptationum periculis, plenam libertatis fiduciam suæ protectionis attribuat. Sequitur:

*Et volebat præterire eos. At illi ut mœrurunt eum super mare ambulantem, putaverunt phantasma esse, et exclamaverunt. Omnes enim eum viderunt, et turbati sunt. Adhuc heretici putant phantasma fuisse Dominum, nec veram assumpsisse carnem de virginie. Denique Theodorus Pharanitanus quondam episcopus ita scripsit, corporale pondus non habere secundum carnem Dominum: sed abeque pondere et corpore super mare deambulasse. At contra fidis catholica, et pondus secundum carnem habero eum prædicat, et onus corporeum, et cum pondere atque onere corporali incedere super aquas non infusis pedibus. Nam Dionysius, egregius inter ecclesiasticos scriptores, in opusculis de divinis Nonnibus, hoc modo loquitur: Ignoramus enim qualiter de virginibus sanguinibus alia lege præter naturalem formabatur, et qualiter insusis pedibus corporate pondus habentibus, et materiale onus, deambulabat in humidam et instabilem substantiam. Quidam autem volebat Dominus eos præterire, tanquam alienos, ad quos de periculo naufragii liberandos advenerat, nisi ut ad horum turbati et paventes, sed continuo liberati, amplius erexitis sua miraculum stupescerent, ac majores erectori suo gratias referrent? Quia et in tempestatibus passionum quæ pro constantia fidei a persidis ingeruntur, talis nonnunquam provisio divinitus ostenditur. Sæpe enim ita fideles in tribulatione positos superna pietas deseruisse visa est, ut quasi laborantes in mari discipulos præterire Jesus voluisse putaretur. Unde est et illud in psalmis, Ecclesiæ in martyrii certamine desudamis: Quare me obliuus es, quare me repulisti, et quare tristis incedo dum affligit me inimicus? Duni confringuntur omnia essa mea, etc. Sed dicunt inimici terrentes, Ubi est Deus eorum (Psal. 111)? quasi naufragium fessis minitantes apostolis. Dicit ipse Deus eorum: Cum transieris per aquas tecum ero, et flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te (Isa. 43).* Unde hic quoque recte subditur:

*Et statim locutus est eis, et dixit illis: Confidite, ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in nave, et cessavit ventus. Prima trepidantium et periclitantium subventio est, incussum cordibus expellere timorem. Secunda tempestatum furias suæ præsensæ virtute compescere. Nec mirandum si, aten-*

*A dente in naviculam Domino, ventus cessavit. In quoconque enim corde Deus per gratiam sui adest amoris, mox universa vitiorum, et adversantis mundi, sive spirituum malignorum bella compresca quiescent.*

*Et plus magis intra se stupebant. Non enim intellexerant de panibus. Erat enim cor illorum obcæcum. Dominus quidem et in miraculo panum, quod esset conditor rerum, ostendit: et in ambulando super undas, quod haberet corpus ab omni peccatorum gravedine liberum, edocuit: et in placando ventos, undarumque rabiem sedando, quod elementis dominaretur, monstravit. Sed cardinales adhuc discipuli, neclum hunc Deum esse cognoscunt. Et quidem virtutum magnitudinem stupebant: neclum tam in eo veritate divinæ majestatis cognoscere valebant.*

*Cum egressi essent de navi, continuo cognoverant eum: Et percurrentes universam regionem illam, cœperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre, ubi audiebant eum esse. Cognoverant cum rumore, non facie: vel certe pro signorum magnitudine quæ parabat in populis, etiam plurimis vultu notus erat. Et vide quanta fides sit hominum terræ Genezarethi, ut non præsentiam tantum salute contenti sint, sed mitiant ad alias per circuitum civitates, quo omnes currant ad medicum.*

*Ei quoconque introibat in vicos vel in villas, aut in civitatibus: in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent. Et quotquot tangebant eum, salvi siebant. Qui male se habent, non tangant corpus Jesu, neque totam vestimentum ejus, sed extremam fimbriam. Et quicunque tergerint, sanabuntur. Fimbriam vestimenti ejus, minimum mandatum intellige, quod qui transgressus fuerit, minimus vocabitur in regno cœlorum: vel assumptionem carnis per quam venimus ad verbum Dei, et illius postea fruius majestate.*

#### CAPUT VII.

*Ei conveniunt ad eum Pharisæi, et quidam de Scribis renientes ab Jerosolymis. Et cum ridissent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus (id est non lotis) manducare panes, vituperaverunt. O quam vera illa confessio Domini ad patrem, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Homines terræ Genezareth, qui minus docti videbantur, non solum ipsi veniunt, sed et suos infirmos adducunt: imo gestant ad Dominum, ut vel fimbriam ejus quo salvari queant, mereantur contingere. Ideoque confessum merita cupitæ salutis mercede potiuntur. At vero Pharisæi et Scribi, qui doctores esse populi debuerant, non ad verbum audiendum, non ad querendam medelam, sed ad movendas solum quæstionem pugnas, ad Dominum concurrunt: eosque de non lotis corporis manibus vituperant, in quorum operibus quæ per manus sive per cætera corporis membra fiunt, nihil immodicis sordidantis invenire valebant; cum se magis ipsos culpares debuerint, qui lotas aqua-*

manus habentes, conscientiam livore pollutam gestabant. Pharisei enim et omnes Judæi, nisi crebro lavarent manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum, et a foro nisi baptizentur, non comedunt.

Superstitiosa est hominum traditio, semel lotos ad manducandum panem crebrius lavare, et a foro nisi baptizentur, non comedere. Sed necessaria est doctrina veritatis, qua jubet eos, qui cum pane vitæ descendente de cœlo participare desiderant, crebro eleemosynarum, lacrymarum aliorumque justitiae fructuum lavamento sua opera purgare, ut casto corde et corpore coelestibus valeant communicare mysteriis. Necessarium est inquinamenta quæ ex temporalium negotiorum curis quisque contraxerit, subsequenti bonarum cogitationum et actuorum permundet instantia, si internæ refæctionis cupit epulis perfici. Sed Pharisei spiritualia prophetarum verba carnaliter accipientes, quæ illi de cordis et operis castigatione præcipiebant, dicentes : *Lavamini, mundi estote, et mundamini, qui fertis vasa Domini (Isa. 1), isti de corpore solummodo lavando servabant.*

Frustra autem Pharisei, frustra omnes Judæi lavant manus, et a foro baptizantur, quandiu contumuli fonte Salvatoris ablui. In vanum baptismata servant vasorum, qui cordium suorum et corporum eluere sordes negligunt : cum certum sit Moysen, et prophetas qui vasa populi Dei vel aquis dilui, vel igne purgari, vel oleo sanctificari quacunque ex causa jusserunt, non in hoc materialium rerum emundationem, sed mentium potius et operum castigationem ac sanctimoniam, atque animarum nobis mandare salutem.

*Et interrogabant eum Pharisei et Scribe : Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem ? Mira Phariseorum Scribarumque stultitia. Dei filium arguunt, quare hominum traditiones et præcepta non servet. Manus autem, id est opera, non corporis utique manus, sed animæ lavandæ sunt, ut fiat in illis verbum Dei.*

*Et dicebat illis : Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servatis. Falsam calumniam vera responsione consulat. Cum (inquit) vos proprie traditionem hominum præcepta Domini negligatis, quare discipulos meos arguendos creditis, quod seniorum jussa parvi pendas, ut Dei scita custodian.*

*Moyses enim dixit : Honora patrem tuum et matrem tuam. Et qui maledixerit patri aut matri, morte morietur. Honor in Scripturis non tantum in salutacionibus et officiis deferendis, quantum in eleemosyna ac munierum collatione sentitur.*

*Honor (inquit Apostolus) viduas quæ vere viduae sunt (I Tim. v). Illic honor donum intelligitur. Et in alio loco : Presbyteri duplice honore sunt honorandi, maxime qui laborant in verbo et doctrina Domini (Ibid.). Et per hoc mandatum jubemur, bovi trituranter os non claudere, ut dignus sit operarius mercede sua (Ibid.).*

*Vos autem dicitis : Si dixerit homo patri aut ma-*

*tri, corban (quod est donum) quodcunque ex me, tibi profuerit. Et ultra non dimittis eum quidquam facere patri suo aut matri, etc. Preceperat Dominus vel imbecillitates, vel artates, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent eum in vita necessariis ministrans parentes suos. Hanc providentissimam Dei legem valentes Scribe Phariseaque subvertere, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent, docuerunt pessimos filios, ut si quis ea quæ parentibus offerenda sunt, Deo vorere voluerit, qui verus est pater, oblatio Domini præponatur parentum munibibus. Vel certe ipsi parentes quæ Deo consecrata sunt, ne sacrilegi crimen incurrent, declinantes, egestate consiciebantur ; atque ita fieberat ut oblatio liberorum sub occasione templi et Dei in sacerdotium lucra cederet. Hæc pessima Phariseorum consuetudo de tali occasione veniebat. Multos habentes obligatos sibi alieno, et nolentes sibi creditum reddere, delegabant sacerdotibus, ut, exacta pecunia, ministeris templi et eorum usibus deserviret. Potest autem et hunc breviter habere sensum : *Mirra quodcunque ex me est, tibi proderit. Compellitis, inquit, filios ut dicant parentibus suis : Quodcunque donum oblatus eram Deo, in tuos consumo cibos, tibiique prodest, o pater et mater, ut illi timentes accipere, quod Deo videbant mancipatum, inopem magis vellent vitam ducere quam comedere de consecratis.**

*Et advocans iterum turbam dicebat illis : Audite me, omnes, et intelligite : Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coinquinare. Sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ communicant hominem. Verbum communicat, proprio Scripturarum est, et publico sermone teritur. Populus Judæorum partem Dei esse se jactans, communes cibos vocat, quibus omnes utuntur homines. Verbi gratia : suillam carnem, ostreas, lepores, et istiusmodi animalia, quæ ungulam non findunt, nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Unde et in Actibus Apostolorum scriptum est : *Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris (Act. x).* Commune ergo quod ceteris hominibus patet, et quasi non est de parte Dei, pro immundo appellatur. Nihil est (inquit) extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare. Sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ coinquinant hominem. Opponat prudens lector et dicat : Si quod intrat in os, non coinquinat hominem, quare idolothytis non vescimur ? Et Apostolus scribit : *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum (I Cor. x).* Sciendum ergo quod ipsa quideam cibaria, ut Dei creatura, per se munda sint, sed idolorum ac demonum invocatio ea facit immunda.*

*Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam. Et ait illis : Sic et vos imprudentes estis ? Quod aperte dictum fuerat, et patet auditu, apostoli per parabolam dictum putant, et in re manifesta mysticam querunt intelligentiam. Corripiunturque a Domino quare parabolice dictum putant quod perapie locutus est. Ex quo animad-*

vertimus viliussum esse auditorem qui obscure manifesta aut manifeste dicta obscure velit intelligere.

*Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare, quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem et in secessum emititur pungens omnes escas?* Omnimodum Evangeliorum loca apud haereticos et perversos plena sunt scandalis. Et ex hac sententiola quidam calumniantur, quod Dominus, physicae disputationis ignarus, putet omnes cibos in ventrem ire, et in secessu digeri, cum statim infusae esca per artus et venas ac medullas nervosque fundantur. Unde et multis videmus qui via stomachi perpetem sustinent vomitum, post caenas et prandia statim evomere quod ingesserint, et tamen corpulentos esse, quia ad primum tactum liquidior cibus et potus per membra funditur. Sed istesmodi homines dum volunt alterius imperitiam reprehendere, ostendunt suam. Quamvis enim remissimus humor et liquens esca, cum in venis et artibus concreta fuerit et digesta, per occultos meatus corporis, quos Graeci *κόπευς* vocant, ad inferiora delabatur, et in secessum vadit. *Dicebat autem quoniam quae de homine exerunt, illa communicant hominem.* Ab intus enim de corde hominum cogitationes male procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furia, avaritia, et cetera. *De corde,* inquit, *exerunt cogitationes male.* Ergo animae principale non, iuxta Platonem, in cerebro, sed juxta Christum in corde est. Et arguendi ex hac sententia, qui cogitationes a diabolo immitti putant, et non ex propria nasci voluntate. Diabolus adjutor esse et inmentor malarum cogitationum potest, auctor non potest. Sin autem semper in insidiis positus, levem cogitationum nostraram scintillam suis somnibus inflamarit, non debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari, sed ex corporis habitu et gestibus aestimare quid versemus intrinsecus. Verbi gratia, si pulchram mulierem nos crebro viderit respicere, intelligit cor amoris jaculo vulneratum.

*Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis. Scribis et Phariseis calumniatoribus derelictis, transgreditur in partes Tyri et Sidonis, ut Tyros Sidoniosque curaret.*

*Et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.* Merito queritur quomodo dicatur quod Dominus neminem voluerit iter suum scire, nec tamen latere potuerit. Quid enim est quod ille non potuerit, qui etiam temporaliter inter homines positiones omnia invisibiliter quae foris agebantur intus eum patre disponebat? Aut quia ob causam putandum est fines Tyri et Sidonis intrasse, nisi ut filiam Syrophoenissam a demonio liberarot, ac per fidem feminam gentilis perfidiam argueret scribarum ac Phariseorum? Sed fideliter ac pie sentiendum est quia nequaquam de illo hac in re, quod ipse noluit factum est, sed fidelibus iter ejus sequentibus quid principaliter in bonis quae agunt velle debeant ostensum. Ingressus quippe dominum praecipit discipulis me se cuiquam in regione ignota quis esset aperi-

PATROL. XCII.

A rent. Attamen ipse suum illum introitum gentili famine, quibuscumque voluit ipse prudentibus publicavit, ipse cor illius ad quarendam a se salutem invisibili accedit instinctu, ut exemplo ejus discerent quibus sanandi infirmos gratiam conferret in exhibitione miraculorum humani gloriam favoris, quantum possent, declinare, nec tamen a pie virtutis opere cessare, quando haec fieri vel fides bonorum juste mereretur, vel incredulitas pravorum necessario cogereret.

*Et non potuit, inquit, latere. Mulier enim statim ut audiret de eo, cuius habebat filia spiritum immundum, intravit et procidit ad pedes ejus. Erat autem mulier gentilis Syrophenissa genere. Typice autem mulier haec gentilis, sed cum fide ad Dominum veniens, Ecclesiam designat de gentibus collectam. Quae pro filia demoniaca Dominum rogat, cum pre populis suis necedum credentibus, ut et ipsi a diaboli fraudibus absolvantur, supernas pietati supplicat. Quae bene juxta Matthaeum de fribus suis egressa, in hoc vero Evangelista ingressa esse ad Dominum, atque ad pedes ejus procidisse resertur, quatenus ex utriusque assertione colligatur quod illi solum fideliter ac recte pro errantibus orant, qui priscas suas perfidiae mansiones relinquent, atque in domum Domini, videlicet Ecclesiam, pia se devotione transfrunt.*

*C Et rogabat, inquit, eum ut demonium ejiceret de filia ejus. Qui dixit illi : Sine prius saturari filios. Quasi aportius diceret : Restat futurum ut etiam vos qui de gentibus estis, salutem consequamini ; sed primo oportet Iudeos, qui merito antiquae electionis filiorum Dei soleat nomine ceaseri, pane colesti refici, et sic tandem gentibus vita pabula ministrari.*

*D Non est enim bonum sumere panem filiorum et militare canibus. At illa respondit et dixit ei : Ulique, Domine. Num et catelli comedunt de misis puerorum. Mira sub persona mulieris Chananitidis Ecclesias fides, patientia, humilitas, praedicatur. Fides, qua credidit sanari posse filiam suam. Patientia, qua toties contempta (ut Matthaeus scribit) in precibus perseverat. Humilitas, qua se non canibus, sed catulis comparat. Scio me, inquit, filiorum panem non mereri, nec iugros capere posse cibos, nec sedere ad mensam cum patre; sed contenta sum reliquis catulorum, et humilitate micarum ad panis integri veniam magnitudinem. Mira rerum conversio, Israel quondam filius, nou canes, pro diversitate fidelis ordo nominum commutatur. De illis postea dicitur : Circumdederunt me canes multi (Psal. xxi). Et : Vide canes, vide malos operarios, vide concisionem (Philipp. iii). De nobis a latratis blasphemis contradictionis ad pietatis gratiam conversis ipse alibi dicit : Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas deportet me adducere, et vocem meam audient (Joan. x). Notandum sane quod mystice loquitur, credeamus ex gentibus mulier, quia catelli sub mensa comedunt de misis puerorum. Mensa quippe est Scriptura sancta, qua nobis panem vite ministrat. Hinc etenim*

7

dicit Ecclesia : *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me* (Psal. xxii). Micas puerorum interna sunt mysteria Scripturarum, quibus humilium solent corda resili. De quibus alias sanctae Ecclesiae promittuntur, dicente Prophetae de Domino : *Qui posuit fines tuos pacem, et adipie frumenti satiates* (Psal. cxlviii). Non ergo crustas, sed micas de pane puerorum edunt catelli, quia conversi ad fidem, qui erant despici in gentibus, non litteras superficiem in Scripturis, sed spiritualium medullam seassuum, qua in bonis actibus prolicere valcent, inquirunt. Et hoc sub mensa dominorum, dum, verbo sacri eloquii humiliiter subditi, ad implenda quæ præcepta sunt cuncta sui cordis et corporis officia supponunt, quatenus ad speranda quæ a Domino promissa sunt præmia in cœlis merito se debite humilitatis erigant.

*Et ait illi : Propter hunc sermonem vade. Exiit dæmonium de filia tua. Propter humilem matris fidemque sermonem filiam deseruit dæmonium. Ubi datur exemplum catechizandi et baptizandi infantes, quia videlicet per fidem et confessionem parentum in baptismo, liberantur a diabolo parvuli, qui nondum per se sapere vel aliquid agere boni possunt aut mali.*

*Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilæam inter medios fines Decapoleos. Decapolis est (ut ipso nomine probatur) regio decem urbium trans Jordaneum ad Orientem circa Hippum et Pellem et Gadaram, contra Galilæam. Quod ergo dicitur quod Dominus venit ad mare Galilæam, inter medios fines Decapoleos, non ipsos fines Decapolis cum intrasse significat. Neque enim mare transnavigasse dicitur, sed potius ad mare usque venisse, atque ad ipsum pervenisse locum qui medios fines Decapolis longe trans mare positos respiciebat.*

*Et adducunt ei surdum et mutum; et deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Surdus et mutus est, qui nec aures audiendis Dei verbis, nec os aperit proloquendis, quales necesse est ut hi qui loqui jam et audire divina eloquia longo usu didicerunt, Domino sanandos offerant, quatenus eos quos humana fragilitas nequit, ipse gratias suæ dextera salvet.*

*Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas. Prima salutis janua est infirmum apprehendente Domino de turba seorsum educit. Apprehendens namque infirmum de turba seorsum educit, cum mentem peccatis languidam, visitatione suæ pietatis illustrans, a consuetis humanæ conversationis moribus avocat, atque ad secundam præceptorum suorum itinera provocat. Mitit digitos suos in auriculas, cum per dona sancti Spiritus aures cordis ad intelligenda ac suscipienda verba salutis aperit. Namque digitum Dei appellari Spiritum sanctum testatur ipse Dominus, cum dicit Iudæis : *Si ergo in digito Dei ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt* (Luc. ii)? Qnod exponens alias Evangelista dicit : *Si ego in spiritu Dei ejicio dæmonia* (Matt. xii). Quo nimurum digito et magi in*

A Ægypto superati sunt a Moyse dicentes : *Digitus Dei est hic* (Exod. viii); et lex in tabulis scripta est lapideis, quia per donum sancti Spiritus et ab insidiis defendimur hominum, sive spirituum malignorum, et in agnitione divina voluntatis eruditur. Digitus ergo Dei in auriculas missi ejus qui sanandus erat, dona sunt sancti Spiritus, quibus corda quæ a via veritatis aberraverant, ad scientiam salutis audiendam discendamque revelat. Et quia cognitam veritatem lucem sequi confessio debet, apte subjungitur :

*Et expuens tetigit linguam ejus. Exspuens quippe Dominus linguam tangit ægroti, cum ad confessionem fideli ora catechizatorum instruit. Sputum namque Domini saporem designat sapientiæ, quæ, teste B viro sapiente, loquitur : *Ego ex ore Altissimi prodixi primogenita* (Eccli. xxiv). Unde et alibi sputo ejus terræ comisto, cæcus natus illuminatur. Sputum etenim quod ex capite Domini descendit divinam ejus naturam, quæ ex Deo est; portio terræ cui idem sputum immiscuit, humanam quæ ex hominibus assumpta est, designat. Et per medicamentum ex sputo suo ac terra compositum oculos cæci nati aperuit, quia genus humanum per confessionem utriusque suæ naturæ ab ingenitis errorum suorum tenebris eruit. Exspuens igit Dominus, linguam muti ut loqui valeat tangit, cum ora diu bruta ad verba sapientiæ proferenda contactu sua pietatis informat. Bene autem subditur :*

*C Et suspiciens in cœlum, ingemuit; et ait illi : Effeta, quod est adaperire. Suspexit namque in cœlum, ut inde mutis loquelam, inde surdis auditum, inde cunctis infirmitatibus medelam doceret esse querendam. Ingemuit autem, non quia ipsi opus esset cum gemitu aliquid petere a Patre, qui cuncta potentibus donat cum Patre, sed ut nobis gemendi daret exemplum, cum vel pro nostris vel pro nostrorum erratis proximorum supernæ pietatis præsidia invocamus. Quod autem ait : *Effeta, id est adaperire, ad aures proprie pertineat. Aures etenim ad audiendum aperiendæ, lingua vero ut loqui possit a retinaculis erat suæ tarditatis solvenda;* unde et subditur :*

*D Et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est rinculum linguæ ejus, et loquebatur recte. Ubi utraque unus ejusdemque mediatoris Dei et hominum natura manifeste distincta est. Suscipiens enim in cœlum quasi homo Deum precaturus ingemuit, sed mox uno sermone quasi divina potens majestate curavit. Bene autem dicitur de eo, cuius Dominus aperuit aures, ac linguæ vinculum solvit, quia loquebatur recte. Ille etenim solus recte loquitur, sive Deum confitendo, seu aliis prædicando, cuius auditum ut cœlestibus possit auscultare et obsecundare mandatis, divina gratia reserat, cuius linguam Dominus tacit sapientiæ, quæ ipse est, ad loquendum instituit. Talis autem merito potest dicere cum Psalmista : *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam* (Psal. L). Et cum Isaia : *Do-**